



SAMORZĄD
WOJEWÓDZTWA POMORSKIEGO

Gdańsk, 5 listopada 2020 r.

STANOWISKO POMORSKIEJ RADY OŚWIATOWEJ
W SPRAWIE PODEJMOWANYCH PRZEZ MINISTRA EDUKACJI I NAUKI DZIAŁAŃ
WOBEC UCZNIÓW I NAUCZYCIELI WYRAŻAJĄCYCH POPARCIE
DLA OGÓLNOPOLSKIEGO PROTESTU Kobiet

Pomorska Rada Oświatowa, reprezentująca różne instytucje i środowiska Pomorza: jednostki samorządu terytorialnego każdego szczebla, szkoły wyższe, szkoły i placówki oświatowe wszystkich etapów edukacyjnych, instytucje oświatowe, organizacje pozarządowe, przedsiębiorców, rodziców, uczniów, media oraz związki zawodowe, a także byłych ministrów i wiceministrów edukacji z Pomorza, korzystając ze swoich ustawowych kompetencji, uznaje za konieczne wyrażenie stanowiska w sprawie podejmowanych przez ministra edukacji i nauki oraz podległych mu kuratorów oświaty działań wobec uczniów i nauczycieli wyrażających poparcie dla ogólnopolskiego protestu kobiet.

Pomorska Rada Oświatowa, podkreślając, iż *zapewnienie każdemu uczniowi warunków niezbędnych do jego rozwoju, przygotowanie go do wypełniania obowiązków rodzinnych i obywatelskich w oparciu o zasady solidarności, demokracji, tolerancji, sprawiedliwości i wolności*, jest podstawowym zadaniem systemu oświaty wyrażonym w preambule ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe, z uznaniem przyjmuje zaangażowanie młodych ludzi, w tym uczniów i studentów, w działania będące wyrazem sprzeciwu wobec łamania praw człowieka. Stawanie w obronie prawa do wolności i decydowania o sobie, a także upominanie się o prawa osób dyskryminowanych, jest taką formą aktywności obywatelskiej, która – szczególnie w Polsce - powinna być postrzegana jako największa wartość.

Pomorska Rada Oświatowa docenia, iż młode pokolenie Polaków, które wkrótce przejmie odpowiedzialność za nasz kraj i naszą wspólnotę, z wielką determinacją wyrażając swoje stanowisko, domaga się wyeliminowania z przestrzeni życia społecznego postaw ksenofobicznych, rasistowskich i homofobicznych.

Biorąc pod uwagę podłoże masowych protestów mających obecnie miejsce w kraju, Pomorska Rada Oświatowa wyraża swoje ogromne zaniepokojenie działaniami ministra edukacji i nauki i kuratorów oświaty, skierowanymi do tych nauczycieli i uczniów, którzy, uwzględniając stan epidemii w Polsce, wyrażają poparcie dla ogólnopolskiego protestu kobiet. Rada podkreśla, że zarówno udział w spontanicznych protestach, organizowanie pokojowych manifestacji, jak i umieszczanie na profilach w mediach społecznościowych, czy na innych identyfikatorach, symboli trwających obecnie protestów, nie stoi w sprzeczności z wymaganiami etycznymi i prawnymi stawianymi nauczycielom i uczniom.

Tym samym polecenie ministra edukacji i nauki wydane kuratorom oświaty zebrania w trybie pilnym od dyrektorów szkół i placówek oświatowych informacji o zdarzeniach, w których uczestniczyli uczniowie i nauczyciele, a także o działaniach podjętych przez szkołę w związku z tymi zdarzeniami, Pomorska Rada Oświatowa uznaje za próbę wywierania presji,


kierowania gróźb i ograniczania praw obywatelskich i wolności należnych nauczycielom i uczniom. Jednocześnie Pomorska Rada Oświatowa, wyrażając zdumienie prezentowanym publicznie przez ministra edukacji i nauki stanowiskiem o konieczności zastosowania wobec wymienianych w powyższych raportach nauczycieli wszystkich najdalej idących konsekwencji, w tym dyscyplinarnych, wskazuje, iż taki środek represyjny przypomina wstydlive karty historii naszego kraju.

Pomorska Rada Oświatowa z przekonaniem stwierdza, że tego typu działania nie stanowią istoty nadzoru pedagogicznego, który jest podstawowym zadaniem kuratorów oświaty. Pomorska Rada Oświatowa uznaje, że wobec wprowadzanych w związku ze stanem epidemicznym w Polsce ograniczeń w funkcjonowaniu szkół i placówek oświatowych, minister edukacji i nauki oraz podlegli mu kuratorzy oświaty, powinni przede wszystkim skoncentrować się na podejmowaniu takich działań i rozwiązań, które wesprą dyrektorów szkół i placówek oświatowych oraz ich organy prowadzące w organizacji zdalnego kształcenia zapewniającego najwyższą jakość, a także zabezpieczą, zarówno uczniów, jak i nauczycieli, w niezbędne do tego narzędzia.

W trosce o młode pokolenie, Pomorska Rada Oświatowa, z oburzeniem przyjmując fakt, że swymi wypowiedziami minister edukacji i nauki dyskredytuje obywatelskie zaangażowanie nauczycieli i uczniów, podkreśla, że art. 54 ust. 1 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej, podobnie jak Konwencja o prawach dziecka, zapewniają prawo do swobody wyrażania swoich poglądów. Rada pragnie również podkreślić, że szkoła powinna wychowywać młodzież świadomą swych praw i obowiązków, bo tylko tak może *przygotować ucznia do wypełniania obowiązków rodzinnych i obywatelskich w oparciu o zasady solidarności, demokracji, tolerancji, sprawiedliwości i wolności*, jak stanowi Preambuła do ustawy Prawo oświatowe.

Pomorska Rada Oświatowa podkreśla, że zarówno w sytuacji obecnych społecznych protestów, ale także w innych okolicznościach, uczniowie i nauczyciele mają prawo w sposób nieskrępowany wyrażać swoje poglądy, a obowiązkiem organów społecznych jest przeciwstawianie się działaniom zmierzającym do ograniczania tego prawa.

Pomorska Rada Oświatowa uznaje zatem, iż działania ministra edukacji i nauki kierowane wobec uczniów, nauczycieli i dyrektorów szkół, którzy wyrażają poparcie dla ogólnopolskiego protestu kobiet, stanowią niedopuszczalne zawłaszczenie oświaty, która powinna być dobrem wspólnym całego społeczeństwa bez względu na przekonania i poglądy obywateli Rzeczypospolitej Polskiej. Rada z całą stanowczością stwierdza, że zastosuje wszystkie możliwe i dostępne środki w obronie represjonowanych uczniów i nauczycieli.

Marszałek Województwa

Mieczysław Struk

2